[image: image1.png]g

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2023                                             № 147                            х. Верхнеподпольный
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
 Верхнеподпольненского сельского поселения на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Собрания депутатов Верхнеподпольненского сельского поселения от 23.10.2013 г. № 40 «О принятии Положения о бюджетном процессе в Верхнеподпольненском сельском поселении», а также постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 27.06.2023 № 66 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Верхнеподпольненского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу экономики и финансов Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения обеспечить разработку проекта бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Верхнеподпольненского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Размесить постановление на официальном сайте Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Верхнеподпольненского                                                                        А.Г. Ягольник
сельского поселения
Постановление вносит отдел экономики и финансов
Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения
Приложение

к постановлению Администрации

Верхнеподпольненского

сельского поселения

от 01.11.2023 № 147
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики

Верхнеподпольненского сельского поселения
 на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Настоящие основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.02.2023, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2022 – 2023 годах, основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, основных направлений бюджетной и налоговой политики Аксайского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
1. Основные итоги реализации
бюджетной и налоговой политики в 2022-2023 годах
Проводимая Администрацией Верхнеподпольненского сельского поселения бюджетная политика, ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами, что является базовым условием для устойчивого развития экономики Верхнеподпольненского сельского поселения и социальной стабильности.

Исполнение бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района обеспечено по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам организации бюджетного процесса, с соблюдением установленных им процедур и ограничений, в том числе по объему долга и дефицита бюджета.
Исполнение бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района за 2022  год составило: по доходам в сумме 19 478,9 тыс. рублей, что на 4 465,0 тыс. рублей или на 18,6 процента ниже показателей 2021 года и по расходам – в сумме 19 802,8 тыс. рублей ниже к уровню 2021 года на 4 341,5 тыс. руб. или 18 процентов. Это обусловлено ростом собственных налоговых и неналоговых доходов и снижением финансовой помощи из бюджетов других уровней в бюджет поселения.
Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения исполнены в сумме 4 342,6 тыс. руб. или 102,4 процентов к плану, наблюдается рост к прошлому году на 406,7 тыс. рублей, или на 10,3 процентов.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета поселения была направлена на решение социальных и экономических задач. Приоритетными направлениями расходов при исполнении бюджета определены расходы, обеспечивающие социальную стабильность в поселении: расходы на оплату труда и начисления на нее; расходы на оплату коммунальных услуг; обеспечение пожарной безопасности.
Средства бюджета поселения были также направлены на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетными учреждениями на оказание муниципальных услуг населению в области культуры, на текущий ремонт внутрипоселковых дорог, содержание сетей уличного освещения и другие мероприятия по благоустройству территории.
Бюджет Верхнеподпольненского сельского поселения исполнен преимущественно на основе программно-целевого метода планирования с учетом принятых долгосрочных целевых программ. Так на реализацию программ в 2022 году израсходовано 10 290,9 тыс. руб., что составляет более 52,0% от общего объема расходов.
Просроченная задолженность по бюджетным и долговым обязательствам бюджета поселения отсутствует.
В соответствии с Соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района распоряжением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 11.10.2018 № 41 утвержден План мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования «Верхнеподпольненское сельское поселение», оптимизации расходов бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения до 2024 года.

За период I полугодия 2023 года исполнения бюджета поселения составило: по доходам – 8 796,0 тыс. рублей или 32,0 % к годовому плану, по расходам 8 012,1 тыс. рублей или 28,4 % к годовому плану. За период I полугодия 2023 года исполнение доходной части бюджета обеспечено с положительной динамикой относительно аналогичных показателей прошлого года.
Проведена оценка эффективности налоговых расходов Верхнеподпольненского сельского поселения, обусловленных установленными до 1 января 2022 г. местными налоговыми льготами. Она осуществлялась кураторами налоговых расходов в соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов Верхнеподпольненского сельского поселения и оценки налоговых расходов Верхнеподпольненского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 20.11.2019 № 92.
По результатам оценки налоговых расходов, проведенной в 2023 году, все налоговые льготы, установленные в соответствии с п.2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации Решениями Собрания депутатов Верхнеподпольненского сельского поселения соответствуют критериями востребованности, целесообразности и высокой эффективности, их действие сохранено.

По итогам I полугодия 2023 года исполнение бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района обеспечено с профицитом в сумме 783,9 тыс. рублей. Социальные обязательства бюджета выполнены в полном объеме.
2. Основные цели и задачи
бюджетной и налоговой политики на 2024 год
и  на плановый период 2025 и 2026 годов
Приоритетной целью бюджетной политики является сбалансированность  бюджета поселения и устойчивость бюджетной системы.

Необходимость достижения приоритетов и целей, определенных в документах стратегического планирования, предусматривает решение основных задач по повышению налоговых и неналоговых поступлений в бюджет, формированию расходов с учетом их оптимизации и повышения эффективности, совершенствованию межбюджетных отношений.

Основные направления бюджетной политики на 2024-2026 годы сконцентрированы в первую очередь на реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области и главой Администрации Аксайского района.

Безусловным приоритетом является достижение целей национального развития, выполнение социальных обязательств, повышение уровня жизни граждан. Во исполнение поручений Послания Президента Российской Федерации запланировано увеличение заработной платы работникам бюджетной сферы в связи с увеличением минимального размера оплаты труда с 1 января 2024 года до 19 242 рублей и необходимостью доведения уровня заработной платы работников бюджетного сектора до средней заработной платы по экономике региона.
Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством постепенного перехода на новую систему управления муниципальными программами, предусматривающую перевод на единые проектные принципы управления, совершенствование механизма целеполагания с ориентацией на достижение приоритетов и целей по соответствующим направлениям социально-экономического развития Аксайского района и Верхнеподпольненского сельского поселения.

Параметры бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов сформированы на основе второго варианта прогноза социально-экономического развития Аксайского района на 2024-2026 годы с учетом предусмотренных основных показателей развития экономики.

В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района.

Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.

В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района и эффективное и ответственное его исполнение всеми участниками бюджетного процесса.

2.1. Налоговая политика Верхнеподпольненского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Налоговая политика Верхнеподпольненского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов ориентирована на развитие доходного потенциала Верхнеподпольненского сельского поселения на основе экономического роста и основывается на следующих приоритетах:

1. Стимулирование инвестиционной активности на территории Верхнеподпольненского сельского поселения, которое осуществляется путем своевременного и достоверного информирования потенциальных инвесторов о мерах региональной финансовой поддержки и налогового стимулирования (налоговые льготы, компенсации части процентной ставки по кредитам на реализацию инвестиционных проектов. В качестве нефинансовых инструментов стимулирования инвестиционной активности выступают поддержка и сопровождение в процессе разработки и реализации инвестиционных проектов, рассмотрение проблемных вопросов совместно с Администрацией Верхнеподпольненского сельского поселения.
2. Обеспечение полноты уплаты налогов и выявление фактов умышленного занижения финансовых результатов для целей налогообложения, пресечение «теневой» экономики, нелегальной занятости, сокращение задолженности и применение полного комплекса мер принудительного взыскания задолженности, выявление и обеспечение постановки на налоговый учет всех потенциальных плательщиков и объектов налогообложения, привлечение к декларированию полученных доходов, эффективное использование имущества и земельных ресурсов.

Успешная реализация комплекса указанных мероприятий будет являться необходимым условием для повышения эффективности системы управления муниципальными финансами.
2.2. Основные направления бюджетной политики

в области социальной сферы

В числе основных подходов бюджетной политики в области социальной сферы предусмотрено увеличение уровня доходов граждан.

Повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы планируется согласно указам Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» с учетом необходимости сохранения соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников с показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области на 2024-2026 годы.

В целях ежегодного повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений Верхнеподпольненского сельского поселения, на которые не распространяется действие указов Президента Российской Федерации 2012 года, предусмотрена индексация расходов на прогнозный уровень инфляции.

Также запланировано повышение расходов на заработную плату отдельных низкооплачиваемых категорий работников до уровня минимального размера оплаты труда.
Приоритетной задачей, как и прежде, является сохранение и развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации, обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни поселения (района), реализация их творческого потенциала, нравственно-эстетическое воспитание детей и молодёжи.

2.3. Национальная экономика и модернизация

жилищно-коммунального хозяйства
Одним из основных приоритетов бюджетных расходов на предстоящий период по-прежнему остается финансовая поддержка национальной экономики. В этих целях планируется реализация социально значимых для Верхнеподпольненского сельского поселения программ: финансовое обеспечение дорожной деятельности.

На 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов планируется поддержка жилищно-коммунального хозяйства, в том числе на мероприятия по:
возмещению предприятиям жилищно-коммунального хозяйства разницы между экономически обоснованными тарифами и платежами населения;

обеспечение населенных пунктов, не имеющих системы центрального водоснабжения водой.
Будет продолжена реализация мероприятий, направленных на проведение работ по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов.
3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета поселения исходя из приоритетов;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Верхнеподпольненского сельского с учетом интеграции в них федеральных и региональных проектов;

неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления Верхнеподпольненского сельского поселения;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

совершенствование межбюджетных отношений.

4. Основные подходы к формированию
 межбюджетных отношений

Межбюджетные отношения будут ориентированы на решение задач по обеспечению сбалансированности бюджета поселения, эффективности использования бюджетных средств.

Особое внимание будет уделяться повышению эффективности расходования межбюджетных трансфертов из бюджета Аксайского района, а также повышению ответственности органов местного самоуправления поселения за допущенные нарушения при расходовании средств бюджетов других уровней.

В свою очередь, необходимо продолжить работу, направленную на соблюдение бюджетного законодательства на всех стадиях бюджетного процесса, обеспечение контроля при расходовании бюджетных средств, сбалансированности местного бюджета, ограничение дефицита бюджетов и уровня долга, принятие только реальных к выполнению бюджетных обязательств, оптимизацию и приоритизацию расходов бюджета поселения.
5 . Совершенствование системы внутреннего

муниципального финансового контроля и контроля

финансового органа в сфере закупок
В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных расходов при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю продолжится применение следующих основных подходов:

применение единых федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и единых форм документов, оформляемых органами внутреннего муниципального контроля;

применение риск-ориентированного подхода к планированию и осуществлению контрольной деятельности;

обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;

обеспечение непрерывного процесса систематизации, анализа, обработки и мониторинга своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, и принятия объектами контроля мер, направленных на их недопущение впредь;

совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля, учет и обобщение результатов контрольной деятельности;

повышение степени ответственности главных распорядителей и получателей за расходованием бюджетных средств.

Внедрение и применение указанных механизмов будет способствовать совершенствованию финансового контроля, направленному на предупреждение нарушений в финансово-бюджетной сфере и сфере закупок, а также повышению финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.

PAGE
1